COMUNE DI CARSOLI

Provincia dell’Aquila
- Medaglia d'argento al valor civile -
Piazza della Liberta, 1 — Tel.: 0863 — 90.83.00 Fax: 0863 — 99.54.12

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNIC O

N. 002 OGGETTO: SISTEMAZIONE Al FINI DELLA MESSA IN SICUREZZA DI
INNESTI SU STRADE DI INTERESSE REGIONALE. ULTERIOR
DATA 02.01.2013 LAVORAZIONI. LOTTO CIG: 452298012C

R

L'annoduemilatredici il giorno due del mese dgennaionel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premessoche ai sensi dell'art. 50 comma 10 del D. Lgs./260 e dell'art. 8 e seguenti del C.C.N.L.
31.01.1999, il Sindaco con decreto prot. n. 749908e08.2012, ha attribuito al sottoscritto l'incar di
Responsabile del Servizio Tecnico, per I'esercid2;

Atteso che, il comma 381 dell'art. 1 della legge n. 228 24.12.2012 (legge di stabilita 2013), ha
differito al 30 giugno 2013 il termine per la defazione del bilancio di previsione autorizzandedrcizio
provvisorio;

Ricordato che ai sensi dell'art. 163 comma 3 del D.Lgs. 2600, si intende automaticamente
autorizzato sino a tale data l'esercizio provvigbrevidenziando chéin tale periodo possono essere
effettuate, per ciascun intervento, spese in misarasuperiore mensilmente ad un dodicesimo detiense

previstenell’ultimo bilancio definitivamente approvatocon esclusione delle spese tassativamente regolat

dalla legge o non suscettibili di pagamento fraaitenin dodicesimi 0 comunque spese necessarieitateev
che siano arrecati danni patrimoniali certi e grall’ente;

Dato atto che, in relazione al disposto dell’art. 1@r @. Lgs. 267/2000, la G.C. con deliberazione n.

87 del
per gli

Dato atto altresi che, con deliberazione della Giundan@hale n. 03 del 17.01.2011, é stata disposta

01.09.2010, individuava gli interventi didicio affidati alla gestione del Responsabile S&lvizio,
effetti di cui all’art. 183 comma 8 ed &85 del D. Lgs. 267/2000;

nelle more dell'approvazione del bilancio di prémige per 'esercizio 2012, I'assegnazione prowso
delle risorse riferite agli stanziamenti definitR012, sia per la gestione di competenza che dieiuie
Ricordato che:

=

con delibera di Giunta Comunale n. 78 del 26.08B2@0stato approvato il Progetto Preliminare-
Definitivo, redatto dall’U.T.C., per lavori dBistemazione ai fini della messa in sicurezzandeessti

su strade di interesse regionalpér I'importo complessivo di € 180.000,00%#;

con delibera di Giunta Regionale n. 939 del 09.0082in riferimento alla Legge Regionale n. 11/99
art. 66, comma 4, e stato concesso il contributd pd € 180.000,00, giusta richiesta di
finanziamento inoltrata da questo Ente;

con determina del Responsabile del Servizio Tecnic@07 del 25.06.2009, e stato affidato al
tecnico Ing. Marina Di Paolo l'incarico per Progeibne Esecutiva, Direzione e contabilitd Lavori
ed accertamento della regolare esecuzione deihigtdo in oggetto;

con nota prot. n. 9526 del 29.10.2009 é stato attquil Progetto Esecutivo per i lavori di
“Sistemazione ai fini della messa in sicurezzandieisti su strade di interesse regionale”;

con determina del Responsabile del Servizio Tecnic868 del 02.11.2009, e stato approvato il
Progetto Esecutivo per i lavori tsistemazione ai fini della messa in sicurezzandieisti su strade
di interesse regionale”;

Attesa la volonta del’amministrazione di voler completde opere di cui al progetto principale ovvero:

1. sistemazione degli scarichi idraulici attraversfolanazione di idonee griglie di raccolta acque;

2. sistemazione delle aiuole attualmente vuote;

3. formazione di passo pedonale in prossimita delitnio lato Strada Statale n. 5 Tiburtina
Valeria — Variante Via degli Alpini;



Ricordato che in data 18.09.2001, e stato concesso a giest¢ un mutuo posizione n. 4394691/00,
di importo pari ad € 139.443,36# in merito a lawdirsistemazione opere stradali;

Attesa la necessita di provvedere alla sistemazione dele limitrofe a quelle di cui al progetto
principale, al fine di permettere I'uso in sicurezda parte dei cittadini utenti;

Ricordato che questo Ente non ha ne mezzi ne personale iddiaa@alizzazione di dette attivita,;

Redatto apposita perizia esecutiva delle lavorazioni nemés, da cui deriva il seguente quadro
economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO

n. descrizione importo
A.1l| |Importo Lavori € 39698,44
A.2| |oneri per la sicurezza (2 A.1) € 793,97
A Importo Lavori a base di gara € 38904,47
B Somme a disposizione dell’Amministrazione

B.1| |Accantonamento di cui all'art. 92 c. 5 D.lgs. 163£0i. e m. (2% di A.1) € 793,97
B.2| | Imprevisti e Varie (IVA inclusa) € 3804,13
B.3| |IVA (10% A) € 3969,84
C TOTALE COMPLESSIVO € 4747241
127-quinquies) opere di urbanizzazione primarigeosdaria elencate nell'articolo 4 della legge @®embre 1964, n. 847,
integrato dall'articolo 44 della legge 22 ottob@71, n. 865; linee di trasporto metropolitane treame ed altre linee di
trasporto ad impianto fisso; impianti di produziameeti di distribuzione calore-energia e di ereergettrica da fonte solare-
fotovoltaica ed eolica; impianti di depurazione tidesi ad essere collegati a reti fognarie anchergomunali e ai relativi
collettori di adduzione; edifici di cui all'articmll della legge 19 luglio 1961, n. 659, assiméatiabbricati di cui all'articolo 13
della legge 2 luglio 1949, n. 408, e successiveificadioni;

Atteso che quest'ufficio ha provveduto anche a seguitapgrossimarsi della stagione autunnale a
negoziare con I'impresa di cui all'affidamento mijpele;

Acquisito in data 22.08.2012, la disponibilitd del’impresaNDarco s.r.l. con sede in Carsoli, alla Via
Tiburtina Valeria km 60+000, Partita I.V.A. 01329863, ad eseguire le lavorazioni di cui alla perigli
stessi patti e condizioni di cui all’affidamentarmipale, ovvero un ribasso pari al 12,00%, neenw il
seguente quadro economico rimodulato:

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO

n. descrizione importo
A.1| |Importo Lavori € 39 698,44
A.2| |oneri per la sicurezza (3% A.1) € 793,91
A.3| | Totale Lavori a base di gara € 38904,4]

€
€

A.4| |Ribasso di gara (12,00% di A.3) = Opere Principali 4 668,54
A.5| |Totale Importo Lavori (A.3-A.4+ A.2) 35 029,9(
B Somme a disposizione delll Amministrazione

O = "N <~ 4=

B.1| | Accantonamento di cui all'art. 92 c¢. 5 D.Igs. 16384i. e m. (2% di A.1) € 793,97
B.2| | Imprevisti e Varie (IVA inclusa) € 347701
B.3| |IVA (10% A) € 3502,99

C TOTALE COMPLESSIVO € 47 472,41
127-quinquies) opere di urbanizzazione primari&eosdaria elencate nell'articolo 4 della legge @®embre 1964, n. 847,
integrato dall'articolo 44 della legge 22 ottob@71, n. 865; linee di trasporto metropolitane treame ed altre linee di

trasporto ad impianto fisso; impianti di produziameeti di distribuzione calore-energia e di erermgettrica da fonte solare-
fotovoltaica ed eolica; impianti di depurazione tdesi ad essere collegati a reti fognarie anchergomunali e ai relativi
collettori di adduzione; edifici di cui all'articoll della legge 19 luglio 1961, n. 659, assiméatiabbricati di cui all'articolo 13
della legge 2 luglio 1949, n. 408, e successiveificadioni;

Ritenuto il prezzo concordato congruo e valutata l'oppdttundi provvedere rapidamente
all'esecuzione di quanto descritto;
Dare atto che con determina del Responsabile del Serecnico n. 303 del 03.09.2012:
— é stata approvata la perizia esecutiva redatt@d@pale di quest'ufficio;
= sono stati affidati i lavori di:
1. sistemazione degli scarichi idraulici attraverstolanazione di idonee griglie di raccolta acque;
2. sistemazione delle aiuole attualmente vuote;
3. formazione di passo pedonale in prossimita deltnio lato Strada Statale n. 5 Tiburtina
Valeria — Variante Via degli Alpini;




all'impresa Di Marco s.r.l. con sede in CarsoliadVia Tiburtina Valeria km 60+000, Partita I.V.A.
01329750663, a seqguito del concordamento del odeis12% sul computo metrico di cui innanzi;

Acquisita in data 20.11.2012 al prot. n. 10789, la fattur@1i137 del 19.11.2012, emessa dall'impresa
Di Marco s.r.l. con sede in Carsoli, alla Via Tithwa Valeria km 60+000, Partita I.V.A. 01329750668,
merito al I° SAL, per un importo pari ad € 30.0@*M®ltre IVA 10% come per legge ai sensi dell’'ag7-
guinquies) opere di urbanizzazione primaria e sgaoa elencate nell'articolo 4 della legge 29 sdtie
1964, n. 847, integrato dall'articolo 44 della led@® ottobre 1971, n. 865; linee di trasporto npzilitane
tramviarie ed altre linee di trasporto ad impiafisso; impianti di produzione e reti di distribuai calore-
energia e di energia elettrica da fonte solarevitaica ed eolica; impianti di depurazione dedtizal
essere collegati a reti fognarie anche intercomumadi relativi collettori di adduzione; edifici diui
all'articolo 1 della legge 19 luglio 1961, n. 6%&similati ai fabbricati di cui all'articolo 13 ¢ellegge 2
luglio 1949, n. 408, e successive modificazioni;

Ritenuto di liquidare all'impresa Di Marco s.r.l. con senteCarsoli, alla Via Tiburtina Valeria km
60+000, Partita I.V.A. 01329750663, I'importo rélatal 1° SAL pari ad € 33.000,00# IVA inclusa;

Dato atto che la spesa in oggetto pari ad € 47.472pb#essere finanziata con le risorse residue del
mutuo Cassa DD. PP. Posizione n. 4394691/00, ntaraimente utilizzate e disponibili all'intervento
2080101 cap. 28312 residui 2001;

Dato atto che con determina del Responsabile del SerViecnico n. 440 del 20.11.2012, é stata
liquidata la fattura n. 01/137 del 19.11.2012, &itaida questo Ente al prot. n. 10789 in data2Q12,
emessa dall'impresa Di Marco s.r.l. con sede irs@aralla Via Tiburtina Valeria km 60+000, Partlts.A.
01329750663, in merito al I° SAL dei lavori di gistazione delle aree limitrofe a quelle di cui algatto
principale, al fine di permettere I'uso in sicuraezda parte dei cittadini utenti, per un importoi [zt €
30.000,00# oltre IVA 10% come per legge, per ualéotomplessivo pari ad € 33.000,00# IVA inclusa;

Atteso che nelle more dell’esecuzione delle opere sise recessario provvedere ad eseguire alcune
modifiche quali:

1. esecuzione di strisce pedonali;
2. apertura di passaggi nel marciapiede esistensenszione scivolo;
3. esecuzione di n. 02 elementi di accesso al nuovoiapede;

Redatto apposito computo metrico relativo alle opere iimanto ed in diminuzione ne riviene il

seguente quadro economico della spesa:

QUADRO ECONOMICO OPERE FINALI

. descrizione importo
A.1l| |Importo Lavori € 3048,82
A.2| |oneri per la sicurezza (2% A.1) € 60,98
A.3| |Totale Lavori a base di gara € 2987,84
A.4| |Ribasso di gara (12,00% di A.3) = Opere Principali € 358,54
A.5| |Totale Importo Lavori (A.3-A.4+ A.2) € 2690,28

B Somme a disposizione dell Amministrazione
B.1| | Accantonamento di cui all'art. 92 ¢. 5 D.Igs. 163£i. e m. (2% di A.1) € 60,98
B.2| |Imprevisti e Varie (IVA inclusa) € -
B.3| |IVA (10% A) € 269,08

C TOTALE COMPLESSIVO € 3020,28
127-quinquies) opere di urbanizzazione primariacsdaria elencate nell'articolo 4 della leggee2embre 1964, n. 847, integrato
dall'articolo 44 della legge 22 ottobre 1971, rb;8fee di trasporto metropolitane tramviarie édedinee di trasporto ad impianto
fisso; impianti di produzione e reti di distribua® calore-energia e di energia elettrica da footars-fotovoltaica ed eolica;
impianti di depurazione destinati ad essere callegeeti fognarie anche intercomunali e ai relatmlettori di adduzione; edifici di
cui all'articolo 1 della legge 19 luglio 1961, rh% assimilati ai fabbricati di cui all'articolo Hlla legge 2 luglio 1949, n. 408| e
successive modificazioni;

Acquisita la disponibilita del'impresa Di Marco s.r.l. ceede in Carsoli, alla Via Tiburtina Valeria km
60+000, Partita 1.V.A. 01329750663, ad eseguirerazioni agli stessi patti e condizioni del gattb
principale;

Visto il Capitolato Speciale di Appalto allegato al caitb;

Visto il Codice dei contratti pubblici approvato corLBs. n. 163 del 12.04.2006 e s.m.i.;

Visto il D.M. LL.PP. 19.04.2000 n. 145;



Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Guateudi contabilita,

DETERMINA

approvare il computo metrico relativo alle seguenti operaimnmento ed in diminuzione:
1. esecuzione di strisce pedonali;
2. apertura di passaggi nel marciapiede esistenstanszione scivolo;
3. esecuzione di n. 02 elementi di accesso al nuovoiapiede;
dal quale ne riviene il seguente quadro economatia dpesa:

QUADRO ECONOMICO OPERE FINALI

. descrizione importo
A.1l| |Importo Lavori € 3048,82
A.2| |oneri per la sicurezza (2% A.1) € 60,98
A.3| |Totale Lavori a base di gara € 20987,84
A.4| |Ribasso di gara (12,00% di A.3) = Opere Principali € 358,54
A.5| |Totale Importo Lavori (A.3-A.4+ A.2) € 2690,28

B Somme a disposizione dell Amministrazione
B.1| | Accantonamento di cui all'art. 92 c¢. 5 D.Igs. 163i. e m. (2% di A.1) € 60,98
B.2| |Imprevisti e Varie (IVA inclusa) € -
B.3| |IVA (10% A) € 269,08

C TOTALE COMPLESSIVO € 3020,28
127-quinquies) opere di urbanizzazione primariacsdaria elencate nell'articolo 4 della leggeetembre 1964, n. 847, integrato
dall'articolo 44 della legge 22 ottobre 1971, rb;8ee di trasporto metropolitane tramviarie édedinee di trasporto ad impianto
fisso; impianti di produzione e reti di distribua® calore-energia e di energia elettrica da footars-fotovoltaica ed eolica;
impianti di depurazione destinati ad essere callegeeti fognarie anche intercomunali e ai relatmlettori di adduzione; edifici di
cui all'articolo 1 della legge 19 luglio 1961, % assimilati ai fabbricati di cui all'articolo H#lla legge 2 luglio 1949, n. 408| e
successive modificazioni;

affidare all'impresa Di Marco s.r.l. con sede in Carsolia &ia Tiburtina Valeria km 60+000, Partita
I.V.A. 01329750663, I'esecuzione delle lavoraziagii stessi patti e condizioni del contratto prpaie;

imputare la spesa per € 3.020,28# sul capitolo 28312 dehbid 2012, giusto impegno di spesa 283
del 20/11/1995, gestione residui 1995; pos. mu2&5492/00

dare atto che lo scrivente ufficio, ha provveduto allerifica in ordine alla regolarita contributiva
(DURC) della predetta impresa,;

dare atto altresi che l'impresa ha presentato appa#ithiarazione in merito alla tenuta di conto
corrente dedicato per pagamenti afferenti il cdtdrm essere, ai sensi della Legge 136/2010 miss;

La presente determinazione, avra esecuzione deppdsizione del visto di regolarita contabile e
I'inserimento nella raccolta, di cui all’art. 188ldD. Lgs. 267/2000.

Ai fini della pubblicita degli atti e della trasganrza amministrativa, sara pubblicata all'Albo Rietper
15 giorni consecutivi.

La presente determinazione, unitamente alla r@atcumentazione giustificativa, viene trasmessa al
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to Ing. Quinto D’Andrea



Parere di regolarita tecnica:favorevole

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta kgolarita e la correttezza dell'azione
amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to Ing. Quinto D’Andrea

Parere di regolarita contabile:favorevole

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attestadgalarita contabile del presente atto.
Visto di regolarita contabile:

Impegno n. 283 del 20/11/1995

A norma dell'art. 153 — comma 5, del D. Lgs. 260(2, si attesta la copertura finanziaria.

Carsoli li 22/02/2013
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIORANZIARIO

F.to D.ssa A.MADdrea

Prot. n. 2128 del 22/02/2013

La presente determinazione viene trasmessa ogqi

v All'Albo Pretorio

v All'ufficio di Segreteria

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to Ing. Quinto D’Andrea

La presente determinazione é stata pubblicats@il'Pretorio per 15 giorni consecutivi dal
al

Carsoli li

IL RESPONSABILE DELLE PUBBCAZIONI




LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contdbe fiscali degli atti pervenuti;
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento gnecede:

» sono state redatte in carte intestata delle digeitrici e riportano l'indicazione del
codice fiscale;

» sono regolari agli effetti dell'l.V.A. e/o dellasta di quietanza,

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'iegmo;

AUTORIZZA

I'emissione del mandato di pagamento di € a favore delle Ditte creditrici come
sopra identificate, sull'intervento n. I'dsércizio finanziario (impegno n.
anno ).

Dalla Residenza Comunale, li

IL FUNZIONARIO RESP@NWBILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa A.M. D’Andrea

Emesso mandato n. in data

IL CONTABILE



